
©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

Beitr. Ent., Berlin 34 (1984) 2, S. 319-335

Institut für Pflanzenschutzforschung der Akademie 
der Landwirtschaf tswissensehaften der DDR 
Bereich Eberswalde 
Abteilung Taxonomie der Insekten 
Eberswalde-Finow (DDR)

Naturhistorisches Museum 
der Benediktiner-Abtei Admont 
Admont (Österreich)

Gü n t e r  Morge1

D ip te ra  Collectionis P . G a b r ie l  S t r o b l  — X I I I 2 
(T ypen-D esignierung der E xem plare  der sogenannten  
„T y p en sam m lu n g “ )

Im  Vorwort zu Teil I  dieser Serie wurde auf p. 155 und im Teil V auf Seite 163 
betont, daß die von mir in diesem Sammlungsteil eingefügten dunkelroten Typen­
etiketten damals nur eine das Auffinden von Exemplaren STROBLScher Arten bezie­
hungsweise Varietäten erleichternde Markierung darstellen sollten und die eigentliche 
Designierung eines definitiven Typenstatus der einzelnen Exemplare später zu er­
gänzen sein wird. Dies erfolgt nun im nachfolgenden Verzeichnis.

Sämtliche Details zu den jeweiligen Exemplaren, wie Etikettenbeschriftung, E r­
haltungszustand etc., sind im Teil V bereits fixiert und werden jetzt nicht wiederholt. 
Lediglich solche Ergänzungen, die sich nach Erscheinen des Teiles X II dieser Serie 
aus neueren Revisionsresultaten ergeben haben, sind hier in diesem Typenverzeichnis 
m it aufgenommen. — Die näheren L iteraturangaben sind aus dem Schrifttum sver­
zeichnis von P. Ga b r ie l  S trobl (Pars V dieser Serie, p. 46—50) zu entnehmen.

Z u sa m m e n fa s s u n g

Im  13. Teil dieser Publikationsserie erfolgt die Typen-Designierung jener Exemplare der sogenannten „Typensammlung' ‘ , 
denen ein solcher Status definitiv zukommt.

S iim m ar y

P art X III  of the reports on the revision of Father Gabriel Strobl’s collection of Diptera gives a  designation as types 
for those specimens of Ms special „collection of types“ which definitively have the Status of types.

P  e  3  h> m  e

B  13-oü uacTH dtoü cepHH nyÖJiHKauHH o6o3iiauaiOTCH TeaK3eMnjiupfci n Taft Ha3£>iBaeMOö „KOJiJieKiuM* th- 
XIOB“  THXiaMH, KOTO pbie SaCJiyH tH B aiO T 3TOT C T axyC .

1 Wissenschaftlicher Abteilungsleiter der Abteilung Taxonomie der Insekten des Instituts für Pflanzenschutzforschung 
der Akademie der Landwirtschaftswissenschaften der DDR zu Berlin, Bereich Eberswalde (DDR), und Kustos der Natur­
wissenschaftlichen Sammlungen und des Naturhistorischen Museums der Benediktiner-Abtei Admont (Österreich).

8 Pars I :  Beitr. Ent. 17, 151-224; 1967, -  Pars I I :  Beitr. Ent, 19, 2 7 -3 0 ; 1969. -  Pars I I I :  Beitr. Ent. 19, 3 1 -4 4 ; 
1969. -  Pars IV: Beitr. Ent. 19, 569-593; 1969. -  Pars V; Beitr, Ent. 24, Sonderheft, 161-431; 1974. -  Pars VI: Beitr. 
Ent. 24, 383-416; 1974. -  Pars VII: Beitr. Ent. 26, 323-338; 1976. -  Pars V III: Beitr. Ent. 26, 339-440; 1976. -  
Pars IX : Beitr. Ent. 26, 531 -541;1976. -  Pars X : Beitr. Ent. 27, 3 - 6 ;  1977. -  Pars X I: Beitr. Ent. 28, 3 -6 8 ; 1978. -  
Pars X II: Beitr. Ent. 28, 6 9 -168 ; 1978.

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

320 G. Moege : Diptera Collectionis P. Gabriel Stkobl — X III

Schreibweise und Kombination der Gattungs- und Artnamen entsprechen in Ver­
zeichnis und Register der jeweiligen Originalbeschreibung, die fallweise im Detail m it 
der Etikettenbeschriftung nicht identisch ist. — Sofern es sich nicht um Holotypen 
handelt oder nachfolgend als Lectotypen designierte Exemplare, sind als „Syntypus“ 
grundsätzlich jene Tiere gekennzeichnet, die der Originalbeschreibung zugrunde lagen. 
— Die Reihenfolge der Exemplare und ihre nicht fortlaufende Zählung entspricht 
genau der Anordnung in der Sammlung und ihrem Verzeichnis in Pars V.

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

B eitr. E n t., B d  34 (1984) H . 2 321

Ex.-Nr.
der

Typen­
sammlung

Art
Hiermit

designierter
Typenstatus

Originalbeschreibung / 
Eevisionsresultat 

nach 19788

3002

Hoizkasaeite I

Sciara Mrsutissima Strobl Leetotypus 1895, p. 131
3003 Sciara interrupta Strobl Holotypus 1895, p. 130
3004 Sciara nitidissim a Strobl Holotypus 1880, p. 43
3016 Sciara speciosissima Strobl Syntypus 1898, p. 279
3031 Sciara nigrovittata Strobl Holotypus 1910, p. 234
3032 Sciara incana STROBL Holotypus 1910, p. 236
3065 Sciara bistriata Strobl Holotypus 1880, p, 44
3068 Trichosia jugicola Strobl Leetotypus 1898, p. 281
3068a Trichosia jugicola Strobl Syntypus 1898, p, 281
3069 Trichosia nigriclava Strobl Holotypus 1898, p. 281
3070 Trichosia maxima Strobl Holotypus 1880, p. 44
3071 Sciara quinquelineata Macqijart Holotypus 1898, p. 280

3107
var. nigripes Strobl 
Platyura bezzii Strobl Holotypus 1910, p. 240. — [In Pars V, p. 168, ist bei

3125 Sciophila taurica Strobl Leetotypus

Ex.-Nr. 3107 Plal. m inima G. „D es.“ z u  

korrigieren in „Dos." ( =  Gig i-Dos).] 
1898, p. 283. -  [In Pars V, p. 171, ist bei

3136 Monoclona forcipata STROBL Leetotypus1

Ex.-Nr. 3125 „Winzgraben“ in „Wirths- 
graben“ zu korrigieren.]
1910, p. 243. — designiert 1970 von E.

31371 Monoclona atraía Strobl Holotypus
Pakarinen.
1898, p. 597. -  E. PAKARINEN 1970 det.:

3150 Syntemma alpicola Strobl Syntypus

„Monoclona atrata Strobl 1898 Holo­
typus <J‘\  — A. I. Zaitzey 1981 det.: 
„Holotypus Monoclona atrata STROBL 
1898“ . — 1[Mit Genitalpräparat].
1895, p. 145

3152 Boletina pseudosciarina Strobl Syntypus 1895, p. 148
3154 Boletina flaviventris Strobl Holotypus 1895, p. 149
3173 Acnemia nigra Strobl Holotypus 1895, p. 152
3175 Acnemia braueri Strobl Holotypus 1895, p. 153. — Zur Identität dieses

3176 A  zana anómala Staeger var. Holotypus

Exemplares schrieb A. I. Zaitzev 1980 in 
litt.: ,,Acnemia braueri Strobl ist ta t­
sächlich Monoclona ? forcipata Strobl. 
Für genaue Identifizierung dieses Exem­
plares muß man die Genitalien des Typus 
von Monoclona forcipata untersuchen.“ 
1898, p. 600

3194
nigricoxa Strobl 
Brachycampta triangularis Strobl Leetotypus 1895, p. 159

3203 Brachycampta folüfera  Strobl Holotypus 1910, p. 252
3210 Trichonta apicalis Strobl Holotypus 1898, p. 286
3211 Anatella nigriclava Strobl Holotypus 1895, p. 163. -  [In Pars V, p. 175, ist bei

3212 Phronia appropinquata Strobl Leetotypus

Ex.-Nr. 3211 „ Winzgraben“ in „Wirths- 
grahen“ zu korrigieren.]
1900, p. 177. -  [In Pars V, p. 175, und in

3226

propinguata“

Phronia emarginata Stp.obl Leetotypus

Pars VI, p. 414, ist bei Ex.-Nr. 3212 ,,ap- 
propinguata” in „appropinquata“ zu kor­
rigieren.]
1900, p. 176. — [In Pars V, p. 175, ist hei

5 =  Pars X II die ser Serie

Ex.-Nr. 3226 die Eundortsangabe „No- 
polw 2 .5 .“ in ,,[1] N a p o lw  2 .5 .“ 
(==„Napoleonwiese“ ) zu korrigieren. — 
d i e  übrige Beschriftung befindet sich 
auf einem zweiten E tikett (beide E ti­
ketten sind farblos).]

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

322 ö . Mokge: Diptera Collecfcionis P. Gabriel Strobl — X III

Ex.-Nr.
der

Typen­
Sammlung

Art
Hiermit

designierter
Typenstatus

Originalbesehreibung/ 
Eevisionsresultate 

nach 1978

3238 Exechia pseudocincta Strobl Lectotypus 1910, p. 255
3245 Zygomyia simplex Strobl Holotypus 1895, p. 169
3269 Mycetophila magnicauda Strobl Lectotypus1 1895, p. 175. — Designiert 1974 von 

MORGE (Pars VI, p. 398)
3286 Dynatosoma rufithorax Strobl Holotypus 1895, p. 180
3288 Dynatosoma inaequale Strobl Holotypus 1897, p. 13
3289 Dynatosoma cochleare Strobl Lectotypus 1895, p. 181
3289a Dynatosoma cochleare Strobl Syntypus 1895, p. 181
3075 Novakia scatopsiformis Strobl Holotypus 1893, p. 162
3076 Novakia simillima Strobl Holotypus 1910, p. 232
3275 Scatopse tristis Zetteestebt var, 

obscuritarsis Strobl
Holotypus 1898, p. 277. -  Das Ex.-Nr. 3275 ist ein­

deutig der Holotypus, auch wenn als 
Funddatum auf dem Etikett ,,25.6.“ 
sta tt ,,15. 6.“ wie in der Originalbeschrei­
bung steht. Die ,,2“ auf dem Etikett ist 
eher undeutlich geschrieben, so daß sie 
Strobl später beim Übertragen als „1“ 
gelesen haben wird.

3329 Ceratopogon flavipes Meigen var. Exemplar ohne 
Typenstatus

1895, p. 184. Eine Variation zu flavipes 
wurde von Strobl nur ohne Namens­
gebung beschrieben. — [Das in Pars V, 
p. 180, als fast unleserlich erwähnte ste­
nographische Etikettenzeichen bedeutet 
„wurzel“ ( =  Fühlerwurzel),]

3332 Ceraiopogon quadristriatus Strobl Holotypus 1910, p. 263
3340 Ceratopogon flavirostroides Strobl Syntypus 1880, p. 64
3344 Ceratopogon flavolineatus Strobl Syntypus 1880, p. 52
3367 Ceratopogon decoratissimus Strobl Lectotypus 1910, p. 264
3392 Chironomus apfelbecki Strobl Holotypus 1900, p. 664
3412 Chironomus canus Strobl Holotypus 1910, p. 266. -  [In Pars V, p. 183, ist das 

Funddatum „13.“ in „23.“ zu korri­
gieren.]

3453 Chironomus seitenstettensis Strobl Syntypus 1880, p. 54
3455 Diamesa alboannulata Strobl Holotypus 1910, p. 268. — Das Ex.-Nr. 3455 ist ein­

deutig der Holotypus, auch wenn das 
Funddatum auf dem Etikett eher als 
„23.“ (Pars V, p. 184) sta tt wie in der Ori­
ginalbeschreibung „27.“ zu lesen ist. 
Strobls Eintrag in seinem Handkatalog 
bestätigt dieses Tier zweifelsfrei als Holo- 
typus.

3473 T  any pus schineri Strobl Holotypus 1880, p. 55
3503 Sim ulia argenteostriata Strobl Exemplar ohne 

Typenstatus
1898, p. 594. — Strobl fertigte die Ori­
ginalbeschreibung nur für das Weibchen. 
— Ex.-Nr, 3503 ist aber jenes <?, das 
S'l'ROBLl900*, p. 649,erwähnt undl900**, 
p. 184, als $ von argenteostriata ausführ­
lich beschreibt.

3517 Psiloconopa cinerea, Strobl Syntypus 1898, p. 295
3543 Gonomyia p ilipennis Strobl Holotypus1 1880, p. 64. -  *Vide Pars VI, p. 400.
3555 Campsicnemus thalhammeri Strobl Holotypus 1892, p. 106

*
❖

*

* Wiss. Mitt. Bosnien (Wien) 7, 552 -670.
** Jahrb. Naturhist. Landes-Mus. Kärnten (Klagenfurfc) 26 (47), 171—246.

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

Beitr. Ent., Bd. 34 (1984) H. 2 323

Ex.-Nr.
Hiermit Originalbesehreibung/

Typen­
sammlung

Art designierter Kevisionsresultate
Typenstatus nach 1978

Holzkassette II

35 P a e h y n h in a  analis  Schümmei, var. 
escorialensis  Czerny et Strobl

Leetotypus 1909, p. 134

54 T íp u la  „guadrifasciata  Strobl“ Exemplar ohne in litt. — Dieser Artname erscheint nur
Typenstatus auf dem Etikett und in Strobls Hand­

katalog.
60 T íp u la  excisa  Schummel var. Leetotypus1 1895, p. 207. — designiert 1959 von

cinerea  Strobl Thsowald (vide Pars V, p. 199).
61 T íp u la  excisa  Schummel var. Paratypus1 1895, p. 207. — designiert 1959 von

ciñera  Strobl Theowald (vide Pars V, p. 196).
73 T íp u la  nigroannulata  Strobl Leetotypus 1895, p. 216
80 T íp u la  sarajevensis  Strobl Holotypus 1898, p. 603
71 T íp u la  goriziensis  Strobl Holotypus 1893, p. 165
90 T íp u la  goriziensis  Strobl Exemplar ohne 1893, p. 165. — 1 Mannheims designierte

Typenstatus1 1949 dieses Exemplar als „Leetotypus T .  
goriziensis  Strobl“ . Diese Designierung 
ist unkorrekt, da dieses Tier nicht der 
Originalbeschreibung zugrunde lag und 
auch nicht vom dort zitierten Fundort
„Soca (Gorizia)“ stammt.

92 T íp u la  pseudopruinosa  Strobl Holotypus 1895, p. 213
93 T íp u la  m agnicauda  Strobl Holotypus 1895, p. 218

227 Chrysops parallelogram m us  Zeller Exemplar ohne [x Das in Pars V, p. 206, fast undeutbare,
Typenstatus1 als „Type“ dechiffrierte stenographische 

Zeichen ist wahrscheinlich nur als „ ty ­
pisch“ zu verstehen, auch wenn es in. 
Strobls Handkatalog eindeutig als „Ty­
pe“ dechiffrierhar geschrieben ist.]

249 Leptis goebelii Strobl Holotypus 1893, p. 22
386 A s ilu s  trilobus  Strobl Leetotypus 1898, p. 418

* *
*

397

Holzkassette III

A rdoptera novem guttata  Strobl Leetotypus 1893, p. 98
427 Tachysta  in terrup ta  Loew var. Syntypus 1910, p. 85

428
obsoleta Strobl 
Tachysta  styriaca  Strobl Leetotypus 1893, p. 124. — [Im Register zu Pars V

488 Tachydrom ia diversipes  Strobl Leetotypus1
ist diese A rt zu ergänzen.]
1910, p 84. — designiert 1970 von Chvä- 
la.
1880, p. 8. — Chvala 1981 det.: „ S y m -437 P la typa lpus  cyanophthalm us  Strobl Syntypus

441 Tachydrom ia düatatovittaia  Strobl Leetotypus1
ballophthalm us p ictipes  Beck. <J“ .
1910, p. 77. -  designiert 1970 von Chvä- 
LA.

443 T achydrom ia  exilis  Meigen var. Exemplar ohne 1897, p. 23. Eine Variation von diesem
Typenstatus Fundort wurde von Strobl nur ohne Na­

mensgebung beschrieben. — Später be­
schrieb Strobl (1910, p. 77) diese Varia­
tion dann als nigrolerm inata,  zitierte aber 
in der betreffenden Deskription nicht das 
Ex. — Nr. 443 und dessen Fundort.

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

324 G. Moege: Diptera Collection is P. Gabriel Strobl — X III

Ex.-Nr.
der

Typen­
Sammlung

Art
Hiermit

. designierter 
Typenstatus

Origmalbeschreibung/ 
Bevisionsresultate 

nach 1978

444 Platypalpus „ tauricus Strobl“ Exemplar ohne 
Typenstatus

in litt. — Dieser Artname erscheint nur 
auf dem Etikett und in Strobls Hand­
katalogen; im Hauptkatalog hat Strobl 
selbst schon „in litt.“ hinzugefügt. — 
1898, p, 210, zitiert Strobl das Ex.- 
Nr. 444 unter Tachydromia m ihi Becker.

449 Tacky dr omia longimana Strobl Holotypus 1910, p. 79. — [In Pars Y, p. 219, ist bei 
Ex.-Nr. 449 „Santsch“ in „Lantsch“ zu 
korrigieren.]

454 Tachydromia commutata Strobl Leetotypus1 1893, p. 111. — designiert 1970 von 
Chvala.

466 Tacky dr omia lesinensis Strobl Leetotypus1 1893, p. 38. — designiert 1970 vonCuvi-

467 Tachydromia novakii Strobl Leetotypus1 1893, p. 37. -  designiert 1970 von 
Chvala.

472 Tachydromia oedicnema Strobl Leetotypus1 1898, p. 211. — designiert 1970 von 
ChvAla.

475 Platypalpus nigrimanus Strobl Exemplar ohne 
Typenstatus1

1880, p. 8. -  Wide Pars VI, p. 403.

476 Tachydromia alpigena Strobl Leetotypus1 1893, p. 117. — designiert 1970 von 
Chväxa,

477 Tachydromia nigrosetosa S trobl Leetotypus1 1893, p. 117. — designiert 1970 von 
ChvAla.

600 Chrysotus alpicola Strobl Leetotypus 1893, p. 144
616 Asyndetus laieinterruptus Czerny 

et Strobol
Leetotypus 1909, p. 190. -  [In Pars V, p. 227, ist bei 

diesem Exemplar der Erhaltungszustand 
„1 “ zu ergänzen.]

635 Chrysotus divisus Strobl : Holotypus 1880, p. 58. — In  der Originalbeschrei­
bung steht am E n d e . am Stiftsteiche 
1 <J“ . Dieses -Zeichen ist mit Sicherheit 
ein Druckfehler, nichtig muß es 
heißen, was auch durch Strobls nach­
trägliche Beschreibung des Männchens 
deser Art (Ex.-Nr. 636) 1892, p. 105, ein­
deutig hervorgeht. Zudem sind in Strobls 
gesamter Sammlung nur die beiden Ex.- 
Nrn. 635 und 636 aus Seitenstetten vor­
handen und auch nur diese in seinen 
Katalogen vermerkt.

636 Chrysotus divisus Strobl Exemplar ohne 
Typenstatus1

1880, p. 58. — Dieses Ex.-Nr. 636 diente 
Strobl zur nachträglichen Beschreibung 
des Männchens von divisus (1892, p. 105).

648 Porphyr ops long esty latus Strobl Leetotypus 1898, p. 214
650 Porphyrops fasciculatus Strobl Syntypus1 1898, p 216. — 1Mit Ausnahme des auf 

dem E tikett verzeiehneten Eunddatums 
stimmen alle Etiketten- und Katalog­
details zu diesem Exemplar, insbesondere 
in bezug auf den näheren Fundort, mit 
der Originalbeschreibung Überein.

668 Xiphandrium  guadrispinosum Strobl Leetotypus 1898, p. 218
697 Medeterus ruficornis Strobl Syntypus 1898, p. 426. — Designierung des Lecto- 

typus: MOrge et Negrobov 1981 (Beitr. 
Ent. 31, 15).

705 Sphyrotarsus hygrophilus Becker . Exemplar ohne 
Typenstatus1

Wie auf dem Etikett zu diesem  Exem­
plar und in Strobls Handkafcalog ver­
merkten Namen „Argyropselaphus n. g.“ 
und „ maximus n. sp.“ sind nur solche in 
litt. !

DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


r g . d o  contr jti< ■ _

Beitr. Ent., Bd »4 (1984) H. 2 3 2 ß

Ex.-Nr. 
der

Typen-.
Sammlung

Art
Hiermit

designierter
Typensfcatus

Originalbeschreibung/ 
Eevislonsresultate 

nach 1978

731 Sympicnus simplicipes Strobl Holotypus 1910, p. 94. — Die Etiketfcenbeschriftung 
; „Sy mp. simplicüarsis m.“ soll offenbar auf 
: „simplicüarsis BECKER sensu Strobl“ 

und damit eben simplicipes Strobl hin­
weisen, wie auch aus der Originalbe­
sehreibung von Strobl hervorgeht.

740 Pseudacropsüus claripennis Strobl Exemplar ohne 
Typenstatus1

1899, p. 124. — *Die 1975 von HedströM 
erfolgte Designierung dieses Exemplares 
als Syntypus ist unkorrekt, da die Origi­
nalbeschreibung nur auf Tieren aus Spa­
nien basiert.

747 Lonckoptera nüidifrons Strobl Holotypus 1898, p. 221

792 Bombylius nigripes Strobl Holotypus 1898, p. 197. — In  der Originalbeschrei­
bung ist als Eunddatum „3. Juli“ zitiert. 
Das dürfte ein Druckfehler sein und muß 
,,13.“ heißen. Dieses Datum hat Strobl 
auch in seinem Handkatalog vermerkt 
und auf das Etikett zu Ex.-Nr. 792 ge­
schrieben, was aber an dieser Stelle zer­
stochen ist und ihn dann beim Über­
tragen zur Angabe „3 .“ im Manuskript 
irritiert haben wird.

799 Oiabellula unicolor Strobl * Holotypus 1910, p. 55
832 . Thjbos claripennis Strobl - Holotypus 1893, p. 43. — [In Pars V, p. 239, ist bei 

Ex.-Nr. 832 „Waldpfad“ in „Wald­
pflanzen“ zu korrigieren]. — Chväla 
1981 d e t.: „JBybos grossipes L, <J".

855 Rhamphomyia, pseudotrilineataSTROBL Exemplar ohne 
Typenstatus1

1893, p. 49. —1 Die Originalbeschreibung 
basiert nur auf Exemplaren aus Kalocsa.

857 Rhamphomyia pseudotrilineata Strobl Lectotypus 1893, p. 49
878 Rhampkomyia crassimana Strobl Holotypus 1898, p. 199
886 Rhamphomyia „albovillosa Strobl“ Exemplar ohne 

Typenstatus
in litt. — Dieser Artname erscheint nur 
auf dem Etikett in Strobls Handkata­
logen; im Hauptkatalog hat Strobl 
seihst schon ,,in litt.“ hinzugefügt. — 
Das Ex.-Nr. 886 ist das von STROBL 1893, 
p. 57, unter umbripes Becker zitierte

888 Rhamphomyia galactoptera Steg bl Lectotypus 1893, p. 56

892 Rhamphomyia crassicauda Strobl Lectotypus 1893, p. 57
910 Bmpis styriaca Strobl Lectotypus 1893, p. 61. -  Chväla 1981 det .'.„Bmpis 

(Xanth.) styriaca Str.
916 Bmpis f  rauschen Strobl

/
Holotypus 1902, p. 198. -  Nach Strobls Handkata­

log hatte er ursprünglich die Absicht, 
diese Art ,,carinthiaca“ zu nennen, woraus 
sich die Etikettenbesehriftung erklärt.

926 Bmpis platyptera Strobl Holotypus 1910, p. 64. — Chväla 1981 d e t .:,,Bmpis 
platyptera Str. $, good sp.} unknown“.

943 Bmpis obscuripennis Strobl Lectotypus 1893, p. '66

952 Bmpis alpicola Strobl Lectotypus 1893, p. 71
958 Bmpis albinerms Meigen var. 

impennis Strobl ,
Leetotypus 1910, p. 66

958a Bmpis albinervis Meigen var. 
impennis Strobl

Syntypus 1910, p. 66 ,

960 Bmpis pseudomalleola Strobl Lectotypus 1893, p. 75 .

22 B eitr . E n t., B d . 34, H . 2 DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335



326 G. Moböh: Díptera Collectionis P. GabhijüL STROBL -  X III

©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

Ex.-Nr.
der

Typen­
Sammlung

Art
Hierm it

designierter
Typenstatus

Originalbeselireibung /  
Itevisionsresultate 

nach 1978 ‘

9621 Tachydromia genualis Strobl Holotypus 1893, p. 39. — Syrovätka 1979 det,: 
„Leetotypus Em pis s. str. genualis Strobl, 
1893 design. Syrovätka, 1979“ . -  [‘Mit 
Genitalpräparat]. — Die Designierung 
von Syrovätka als Lectotypus ist un­
korrekt, da die Originalbeselireibung nur 
auf einem einzigen <J basiert.

965 Em pis assimilis Strobl Lectotypus1 1893, p. 79. -  ‘Designiert 1979 von Sy­
rovätka : „Lectotypus Em pis s. str. assi­
milis Strobl, 1893 design. 0 . Syrovätka 
1979".

968 Em pis ciliatopennata Strobl Syntypus 1893, p. 80
971 Em pis nitidissima STROBL Syntypus 1893, p. 82
981 Hilara clypeata MEIßEN f. brevifurca v 

Strobl

Syntypus 1892, p. 107

982 Hilara clypeata MEIßEN f. longifurca 
Strobl

Syntypus 1892, p. 107

982a Hilara clypeata MEIßEN f. longifurca 
Strobl

Syntypus 1892, p. 107

985 Hilara pseudochorica Strobl Lectotypus 1892, p. 109

986 Hilara lasiochira Strobl Lectotypus 1892, p. 110
991 Hilara quadrifaria STROBL Lectotypus1 1892, p. 116. — 1 Designiert 1972 von 

Chväla.
992 Hilara pectinipes Strobl Lectotypus 1892, p. 116
993 Hilara dimidiata Strobl Lectotypus 1892, p. 128
994 Hilara longevittata Zetterstedt 

subspec. andermattensis Strobl

Leetotypus 1892, p. 119

995 Hilara simplicipes Strobl Syntypus 1892, p. 119
997 Hilara tyrolensis STROBL Lectotypus 1892, p. 121. -  Das Ex.-Nr. 997 ist ein­

deutig eines der beiden Tiere, auf denen 
die Originalbesehreibung basiert, auch 
wenn das Funddatum auf dem Etikett 
mit der Jahreszahl „90“ im Gegensatz zu 
„91“ in der Beschreibung differiert. Das 
E tikett ist von Becker handgeschrieben, 
die Fundortsangabe ln Pars V, p. 246, 
„Lufür Paß“ ist in „ L u s ie r  Paß“ zu 
korrigieren.

998 Hilara longesetosa Strobl Holotypus 1910, p. 67
1002 Hilara diver sipes Strobl Lectotypus1 1892, p. 125. — 1 Designiert 1970 von 

Chväla.
1005 Hilara sulcitarsis Strobl Lectotypus 1892, p. 123 ’
1009 Hilara angustifrons Strobl Syntypus 1892, p. 132
1011 Hilara braueri Strobl Lectotypus 1892, p. 135. — Das Ex.-Nr. 1011 ist ein­

deutig eines der beiden in der Original­
beschreibung aus Seitenstetten zitierten 
Tiere, auch wenn als Fundtag auf dem 
Etikett „15“ . und in der Beschreibung 
„25.“ angegeben ist.

1012 Hilara lacteipennis Strobl Holotypus 1892, p. 137
1014 Hilara „albopilosa Strobl“ Exemplar ohne 

Typenstatus
in litt. — Dieser Artname erscheint nur 
auf dem Etikett und in Strobls Hand­
katalog, auch da nur auf dieses Exemplar 
bezogen.

1015 Hilara hirta Strobl ' Lectotypus 1892, p. 141
1016 Hilara hystrix Strobl Syntypus 1892, p. 112
1018 Hilara beckeri STROBL Lectotypus1 1892, p. 143. — Designiert 1970 von 

Chväla.

DOI: 10.21248/contrib .entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www eni erbe .de/; Owi Iw ons-to-er .org/

Beitr. Ent., Bd. 34 (1984) H. 2 327

Ex.-Hr.
der

Typen­
Sammlung

Art
Hiermit

designierter
Typenstatus

Origmalbeschreibung/ 
Eevisionsresultate 

nach 1978

1026 Hilara carinthiaca Strobl Lectotypus 1892, p. 144
1027 Hilara tiefii Strobl Lectotypus 1892, p. 150
1029 Hilara pseudosartrix Strobl Syntypiis , 1892, p. 152
1033 Hilara cinereomicans Strobl . Holotypus 1892, p . 156
1035 Hilara mi'kii Strobl Lectotypus 1892, p. 158. — Strobl selbst synonymi- 

sierte diese von ihm beschriebene Art zu 
novakii Mir , 1892, noch in seiner Origi­
naldeskription in Form einer Ergänzung.

1037 Hilara bivitíata Strobl Lectotypus 1892, p. 113
1043 Hilara discolor Strobl Leetotypus 1892, p. 165. — [Meine Anmerkung „1“ 

zu Ex.-Nr. 1043 in Pars V, p. 248, findet 
in der merkwürdigen Form von Strobls 
Originalbeschreibung dieser Art als „dis- 
color 'Kowarz i. litt.“ und damit als spec. 
nov. („n.“  auf dem Etikett) ihre Deu­
tung.]

1046 Hilara matroniformis Strobl var. Exemplar ohne 
Typenstatus

Die Originalbeschreibung dieser Art ba­
siert nur auf Exemplaren von anderen 
Fundorten, nicht aber vom „Sirbitzko- 
gel“ wie Ex.-Nr. 1046, und eine Variation 
dieser Art hat Strobl nicht beschrieben.

1047 Hilara spinimana Z ettersted T 
var. spinigera Strobl

Lectotypus - 1892, p. 169

1053 Hilara longicornis Strobl Lectotypus 1894, p. 59
1057 Trichina nigripes Strobl 

chinomyia
Holotypus 1898, p. 206. -  Chväla 1981 det.: „Tri- 

chinomyia fuscipes Zett.“ .
1079 Euthynmra simiUima Strobl Leetotypus 1893, p. 97. -  ChvAla 1981 det.: „Eu- 

thyneura myrtilli Macq.
1088 Bergenstammia nudipes Loe w 

,,styriaca Strobl“
Exemplar ohne 
Typenstatus

,,styriaca Strobl“ in dieser Kombination 
ist nur ein in litt.-FFame, was in Strobls 
Handkatalog Bestätigung findet. Strobl 
hielt ursprünglich seine steirischen nu- 
dipes-Exemplare für eine Variation, wie 
auch aus seinen Bemerkungen (1893, p. 
104) hervorgeht.

1089 Bergenstammia multiseta Strobl

*

HolakasscSte IV

Holotypus

*
*

1893, p. 104

1148 Sphegina Jcimakowiczi Strobl Exemplar ohne 
Typenstatus

1897, p. 39. — Das Ex.-Nr. 1148 liegt der 
Originalbeschreibung nicht zugrunde. — 
Thompson 1981 det. (in litt.): „Sphegina 
elegans Schttmmel <?“ .

1149 Sphegina Jcimakowiczi Strobl1 
=  .clunipes Fallan var. 4 Strobl2 •

Syntypus J1897, p. 39. -  *1893, p. 160. -  Die Iden­
titä t von „clunipes Fallen var. 4 Strobl 
mit „Sphegina kiniakowiczi Strobl“ ist 
in der Originalbeschreibung von kimalco- 
wiczi fixiert. -- Thompson 1981 det. (in 
litt.): ,,Sphegina elegans Schümmel $

1151 Sphegina„luteiventris Strobl“ Exemplar ohne 
Typenstatus

In litt. — Dieser Artname erscheint nur 
auf dem Etikett zu diesem einen Exem­
plar und ist bereits in Strobls Handkata­
log mit „in litt.“ ergänzt.

22*
DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335



©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

328 G. Morge : Diptera Coilectiouts P. Gabriel Strobl — X III

Ex.-Nr. . 
der

Typen­
sammlung

Art
Hiermit

designierter
Typenstatus

Originalbeschreihung/
Itevisionsresultate , 

nach 1978

1152 Sphegina zetterstedti Schiner 
var. rufiventris Strobl

Lectotypus 1910, p, 96. — Nach Notizen in seinen 
Handkatalogen hatte Strobl ursprüng­
lich die Absicht, diese Variation als neue 
Art „nigripes,t zu beschreiben, welcher 
Name auch auf dem Etikett zu Ex.-Nr. 
1152 fixiert ist.

1195 Syrphus bifasciatus FABRICIus 
var. trifasciatus Strobl

Lectotypus 1898, p. 435. — Strobl erwähnt diese 
Variation schon 1880, p. 15, gibt dort 
aber keine Beschreibung.

1204 Syrphus melanostomoides Strobl Lectotypus 1880, p. 60, sec. 1880. p, 15
1263 CMlosia stroMi Becxbb Holotypus Nova Acta Ksl. Leop.-Carol, Lisch. 

Akad. N atur! 62, 425; 1894.
1273 Cheilosia proxima Zetterstedt Exemplar ohne 

Typenstatus
[Der Typenhinweis in Bars V, p. 261, Ist 
ein Druckfehler.]

1305 Melanostoma m ettinum  Linnaeus 
var. nigrifemur Strobl

Lectotypus 1880, p. 15

1310 Melanostoma eingulatum  Egger Exemplar ohne 
Typenstatus

Nach einer Notiz im Handkatalog hielt 
Strobl dieses Exemplar zunächst für 
eine neue Art (daher die Etikettenbe­
schriftung ,,n. spee.“), ordnete das Tier 
dann aber cingulatum  zu.

1362 Helophilus n, sp. Exemplar ohne 
Typenstatus

Nach einer Notiz im Handkatalog hielt 
Strobl dieses Exemplar ursprünglich für 
eine neue Art, ordnete es dann aber zu 
trivittatus F abricius.

1396 Eristalis vitripennis Strobl Paraleetotypus1 1893, p. 187. — Designiert 1981 von HlP- 
pa et Nielsen und det,: ,,Eristalis vitri­
pennis Strobl

1472 P ip iza  (Heringia) curvinervis STROBL Holotypus 1898, p. 228
1487 Pipizella bipunctata Strobl Holotypus 1880, p. 60. -  Nach STROBL (1893, p. i93. 

und Pars IX , p. 541, ist bipunctata Strobl 
=  flavitarsis Meigen.

1578 X ysta  petiolata Strobl Lectotypus 1880, p. 60
1581 X ysta  lesinensis Strobl Holotypus 1893, p. 96
1614 Echinomyia jugorum  Strobl Lectotypus 1894, p, 3p

*

Holzkas gelte V • ̂

*
* i

1677 Erigone longicornis STROBL Lectotypus 1894, p. 38
1731 Macquartia „jugicola STROBL“ Exemplar ohne in litt. — Nach Etikettenbesohriffcung

Typenstatus und Strobls Handkatalog nur ein Ma­
nuskriptname. Strobl zitiert (1894, p.19) 
dieses Exemplar unter Meigenia egens EG­
GER.

1835 Gymnopareia siphonoides Strobl Holotypus 1898, p. 235
1882 : Glisla ,,styriaca Strobl“ Exemplar ohne 

Typenstatus
in litt. — Nach einer Notiz im Handkata­
log beabsichtigte Strobl ursprünglich 
dieses Exemplar als neue Art einer neuen 
Gattung „ Parafortisia“  zu beschreiben. 
Nach Determination durch Brauer zi­
tiert er es dann aber (1894, p. 49) als Em - 
poromyia kaufm anni Brauer et Bergen­
stamm. . • .

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


■ be !/; contr jti( logy.g/

Beitr. Ent., Bd. 34 (1984) H. 2 329

Ex.-Nr. 
der

Typen­
sammlung

Art
Hiermit

designierter
Typenstatus

Origmalbesehreibung/ 
Hevisionsresultate 

nach 1978

1895 Phyto aperta  Strobl Lectotypus 1894, p. 50
1904 Steven ia  (Gatharosia) braueri Strobl Exemplar ohne 

Typenstatus
1895, p. 246. — Die Leetotypen-Designie- 
rung von braueri Strobl ist in Pars VI, 
p. 415 fixiert. In Ergänzung zu den dor­
tigen Bemerkungen und jenen Meetings 
(Pars Y, p. 299) ist zu erwähnen, daß 
Strobl bei späterer Zitierung seiner S te­
venia  (Gatharosia) b rauen  nicht wie 1895, 
p. 246, diese Art auf das Exemplar aus 
Steinbruck, sondern auf jene beiden aus 
Eesma (mithin auch auf dasEx.-Nr. 1904) 
bezieht (Strobl 1898, p. 450, und 1900, 
p. 604).

1905 E ngyops peechioli  E ondani var. 
alpicola  Strobl

Lectotypus 1894, p. 33

1981 Sarcophaga erythrophthalm a  Strobl Holotypus 1880, p. 20
1993 Sarcophaga p ro zim a  Bonbani var. 

inerm is  Strobl
Holotypus 1894, p. 63

2005 C ynom yia  m ortuorum  Linnaetts Exemplar ohne in litt. — Strobl 1894, p, 53, zitiert nur
„var. v irid icuprea  Strobl*'' Typenstatus drei Variationen von m ortuorum  mit «, ß 

und y .  Nach seinem Handkatalog wäre 
das Ex.-Nr. 2005 das für ihn typische 
Tier seiner Variation „ virid icuprea “ .

2078 A ric ia  m ultisetosa  Strobl Holotypus 1898, p. 238

2085 A ric ia  austriaca  Czerny Lectotypus Wien. ent. Ztg. 19 , 272; 1900.
2097 A  H eia  ,  czernii  Strobl* 4 Exemplar ohne in litt. — Der Name „czernii“ findet sich

Typenstatus nur auf dem E tikett und in Strobls Hand­
katalog. — Der weitere Vermerk ,,gober- 
t i i  m .“ auf dem Etikett ist als „goberti 
Mik  sensu Strobl“ zu verstehen.

2120 Spüogaster ru fise tiform is  STROBL Holotypus 1894, p. 223
2149 Spüogaster trigonospila  Czerny Syntypus1 Wien. ent. Ztg, 20, 39; 1901. -  hAuch 

wenn das auf dem Etikett vermerkte 
Eunddatum „21. 4.“ mit dem iu der Ori­
ginalbeschreibung zitierten („16. 4.“ ) dif­
feriert, dürfte dieses das in der Original- 
beschreibnng fixierte aus Pfarrkirchen 
sein.

2174 ' Spüogaster ,,c rin ita  Strobl“ Exemplar ohne 
Typenstatus

in litt.

2181 Spüogaster jugorum  Strobl Lectotypus 1910, p. 157

2186 L im nophorct, ¡ciliaris  Strobl“ Exemplar ohne 
Typenstatus

in litt. — Als Manuskriptname von 
STROBL selbst 1894, p. 225, bestätigt.

2188 L im nophora  „alroscutellata  Strobl“ Exemplar ohne 
Typenstatus

in litt.

2207 Lim nophora  (N  eolimnophora )  

aestuum  Villeneüve
Lectotypus Wien. ent. Ztg. 21, 197; 1902.

2229 L asiops kowarzi  Strobl Lectotypus 1894, p. 233

* *
*

DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335



330 G. Moksh : Diptera Colleotionis P. Gabkibl Strobe -  XXXI

©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

Ex.-Nr. Hiermit Originalbesehreibung/

Typen­
Sammlung

Art designierter
Typenstatus

Hevisionsresultate . 
nach 1978

HolzkasseUe VS

2276 Momalomyia pseudoarmata Strobl Lectotypus 1894, p. 239
2298 Eomalomyia stroblii Stein Holotypus1 1895, p. 49. — designiert 1965 von Pont.

2349 Hyïemyia lamelliseta Stein Exemplar ohne Ent. Nachr. 26, 312; 1900. -  Das Ex.-
Typenstatus Nr. 2349 ist keines, das der Originalbe­

sehreibung zugrunde lag, auch wenn es 
vom dort erwähnten Fundort „Genthin“ 
stammt. Der stenographische Vermerk 
,,Strobls auf dem Etikett, gedeutet als 
Type“ , ist wohl nur im Sinne von „ ty ­
pisches Exemplar“ zu verstehen.

2304, Phorbia pseudofugax Strobl Syntypus 1894, p. 262, — Designierung des Lecto­
typus von pseudofugax durch Henniö: 
Pars VI, p. 410. .

2321 Anthomyia varipes Strobl Exemplar ohne 1880, p. 25. -  Mioheisen 1981 det.:
Typenstatus1 „Emmesomyia $sp.“ — „No type-status!“ 

-  1 Das Ex.-Nr. 2321 (?) ist jenes Tier, 
das Strobl in seinen „Nachträgen“ (1880 
p . 62) zur Originalbesehreibung (1880, 
p. 25) zitiert, mithin zwar in der gleichen 
Publikation, aber eben doch als Ergän­
zung. Die Originaldeskription von varipes 
basiert dagegen nur auf 4 c?çf. ~  Hiervon 
designierte Michelsen 1981 als Lecto­
typus ein Exemplar vom Fundort Am* 
stefcten aus der Hauptsammlung und von 
ebenda als Paralectotypen die beiden 
weiteren Exemplare aus Seitenstetten 
(alles <J<ÿ). Das vierte der Originalbe­
schreibung ist nicht auffindbar.

2352 Anthomyia longicauda Strobl Holotypus 1898, p. 245
2362 Ohorèophila atronitens Strobl Leetotypus 1894, p. 254
2380 Phorbia coerulescens Strobl Lectotypus 1894, p. 258
2385 Anthomyia incisivalva Strobl Syntypus 1898, p. 247
2482 Anthomyia glaucophana Strobl Lectotypus 1898, p. 247
2419 Coenosia tubercuïiventris Strobl Syntypus 1894, p. 68 * ■
2419a Goenosia tubercuïiventris Strobl Syntypus 1894, p. 68
2420 Caricea verna Fabricxtts „var. Exemplar ohne in litt. — Nach seinem Handkatalog hat

alpicola Strobl“ / Caricea troglodytes Typenstatus Strobl beiden Arten (verna und troglo-
Zbttebstedt ,,var. alpicola Strobe“ dites) eine Variation „alpicola“ zugeord­

net. 1894, p. 266, setzte er unter anderen 
das Ex.-Nr. 2420 zu verna und stellte tro­
glodytes aïs var. zu verna.

2424 Coenosia m ik ii Strobl Holotypus 1893, p. 107
2436 Coenosia acuminata Strobl Holotypus 1898, p. 250
2459 Coenosia rufimana Strobl Holotypus 1894, p, 272
2472 Chirosia grossicauda Strobl Holotypus 1899, p. 222
2474 Chirosia fusca  Strobl Holotypus 1894, p. 274. — [In Pars V, p. 336, ist bei 

Bx.-Nr. 2474 das Funddatum „4.5.“ in
„24. 5.“ zu korrigieren.]

2489 Lispa candicans Kowarz var. 
obscurior Strobl

Holotypus 1893, p. 108

2491 Bialyta steinii Strobl . Syntypus 1898, p. 258

DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


©www r g . l w  contributions-to-ent logy.

Beitr. Ent., Bd. 34(1984) H. 2 3 3  J

Ex.-Hr. 
der

Typen-
sammhmg

Art
Hiermit

designierter
Typenstatus

Originalbeschreibung/ 
Revisionsresultate 

nach 1978

2870 Eccoptomera s in ten is i  „[Czerny] 
Strobl“

Lectotypus
(bei Akzeptierung 
des Zitates in 
Strobl 1910, 
p. 184, als - 
Beschreibung. — 
Eine Art­
beschreibung 
Czernys mit 
diesem Hamen 
ist nicht 
feststellbar.)

1910, p. 184* — Der auf dem. E tikett von 
Strobl zusätzlich vermerkte Harne „um - 
bvipennis  mi 1.“ ist auch in seinem Hand­
katalog als „in litt.“ bestätigt.

2701 L a u x a n ia  albomaculata  Strobl Holotypus 1909, p. 283 •
2733 Saprom yza  m ik i i  Strobl Lectotypus 1892, p. 155
2788 Urophora  „quinquefasciata  Strobl“ Exemplar ohne 

Typenstatus
in litt.

2834 Sepsis  m in im a  Strobl Holotypus 1893, p. 225
2846 P ioph ila  a ffin is  Meigen var. ■ 

nigrifrons  Strobl
Lectotypus 1910, p. 197

2904 E utropha  thalham m eri  Strobl Syntypus* 1893, p. 226. -  1 Vide Pars V, p. 360: 
Tier verschollen.

2911 Chlorops nigrithorax  Strobl Holotypus 1894, p. 114
2910 Chlorops anthracophagoides  Strobl Lectotypus 1909, p. 285
2918 Chlorops grandicornis  Strobl Holotypus 1909, p. 280 ,
2922 Chlorops p lan ifrons  Loew var. 

nigritarsis  Strobl
Holotypus 1894, p. 116

2923 Chlorops pannon ica  Strobl Lectotypus 1893, p. 228
2932 Chloropísca ru fa  Mac qtjart f . 

nigrovittata  Strobl
Lectotypus
(bei Akzeptierung 
der Zitate in l »2 
als Beschreibung)

I1894, p. 117. -  21910, p. 201

2954 O scinis longepilosa  Strobl Lectotypus1 1893, p. 231. — designiert 1976 von D l- 
ly-Draskovits.

2955 O scinis styriaca  Strobl Lectotypus 1898, p. 263
2957 E n v in a  dalm atina  Strobl Exemplar ohne ' 

Typenstatus
1893, p. 127. — Die Originalbeschreibung 
basiert nur auf einem $ vom Fundort 
Zara.

2958 Chlorops novakii  Strobl Exemplar ohne 
Typenstatus

1902, p. 501. — Die Originalbeschreibung 
basiert nur auf einem Pärchen vom Fund­
ort Zara.

2959 O scinis a lb id ipenn is  Strobl Lectotypus 1893, p. 129
2983 O scinis bicingulata  Strobl Holotypus 1893, p. 250
2952 M icroneurum  securiferum  Strobl Holotypus 1909, p. 288
2968 SiphoneU a m ultic ingu la ta  Strobl Lectotypus 1893, p. 130
2969 S iphonella  m ulticingula ta  Strobl 

var. h ispán ica  Strobl
Exemplar ohne 
Typenstatus

1899, p. 250. -  Die Originalbeschreibung 
basiert nur auf einemPärchen vom Fund­
ort Algeciras. — [Im Register zu Pars V 
ist auf p. 397 unter h ispan ica  2968 in 
2969 zu korrigieren.]

2970 Siphonella  diplotoxoides  Strobl Syntypus 1893, p. 250
2972 Siphonella  sordid issim a  Strobl Lectotypus 1893, p. 252
2975 S iphone lla  pseudolaevigata  Strobl Syntypus 1880, p. 33
2975a Siphonella  pseudolaevigata  Strobl Syntypus 1880, p. 33
2980 Elachip tera  aterrim a  Strobl

*

Exemplar ohne 
Typenstatus

*
*

1880, p. 34. — Die Originalbeschreibung 
basiert nur auf zwei $$ vom Fundort 
Seitenstetten.

DOI: 10 .21248/contrib .entom ol.34.2.319-335



©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

332 G. Mokgb : Diptera Collectionis P. Gabriel Strobl -  X III

Register aller Arten in Strobls „Typensammlxmg“ 
mit revidiertem Typenstatus

A

acuminata Stbobl (Coenosia) 2436 
aestwwm Villeneuve (LimnophoralNeolimno- 

phora) *2207
affinis Meigen var. nigrifrons Stbobl (Piophila) 

2846
albidipennis Stbobl (Oscinis) 2959 
albinervis Meigen var. impennis Stbobl (Em.- 

pis) 958, 958a
alboanmäata Strobl (Diamem) 3455 
albomaculata Stbobl (Lauxania) 2701 
„albopilosa Stbobl“ [in litt.]  (Hilara) 1014 
„albovillosa Stbobl“ [in litt.]  (Rhamphomyia) 

886
alpicola Stbobl (Chrysotils) 600 
„alpicola Stbobl“ [in lit t.]  var. zu troglodytes 

Zetterstedt (Garicea) 2420 
„alpicola Stbobl“ [ in litt.]  var. zu verna Fabbi- 

cius (Caricea) 2420 
alpicola Stbobl (Empis) 952 
alpicola Stbobl var. zu pecchioli Rondani (Eii- 

gyops) 1905
alpicola Stbobl (Syntemma) 3150 ■
alpígena Stbobl (Tachydromia) 476 
anadie Schummel var. escorialensis Czerny e t 

Stbobl (Pachyrrhina) 35 
andermattensis Stbobl subsp. zu longevittata 

Zettebstedt (Hilara) 994 
angustifrons Stbobl (Hilara) 1009 
anómala Staeoeb var .nigricoxa Stbobl (Azana) 

3176
anthracophagoides Stbobl (Chlorops) 2916 
aperta Stbobl (Phyto) 1895 
apfelbeclci Stbobl (Ghironomus) 3392 
apicalis Stbobl (Trichonta) 3210 
appropinquata Stbobl (Phronia) 3212 
argenteostriata Stbobl (Simulia) 3503 
„Argyropselaphus Stbobl“ [in lit t.]  viele 705 
assimilis Stbobl (Empis) 965 
aterrima Strobl (Elachiptera) 2980 
atrata Stbobl (Monoclona) 3137 
atronitens Stbobl (Chortophila) 2362 
„atroscutellata Stbobl“ [ in lit t .]  (Limnophora) 

2188 .
austriaca Czerny (Aricia) 2085 '

B
beckeri Stbobl (Hilara) 1018 
bezzii Strobl (Platyura) 3107 
bicingulata Stbobl (Oscinis) 2983 
bifasciatus F abricilts var. trifasciatus Strobl 

(;Syrphus) 1195

bipunctata Stbobl (Pipizella) 1487 
bistriata Stbobl (Sciara) 3065 
bivittata Stbobl (Hilara) 1037 
braueri Stbobl (Acnemia) 3175 
braueri Strobl (Hilara) 1011 
braueri Stbobl (SteveniajCatharosia) 1904 
brevifurca Stbobl f . zu elypeata Meigen (Hilara) 

981

C '
candicans Kowabz var. obscurior Stbobl (Lispa) 

2489
canus Stbobl (Ghironomus) 3412 
carinthiaca Stbobl (Hilara) 1026 
„ciliaris Stbobl“ [in lit t .]  (Limnophora) 2186 
ciliatopennata Stbobl (Empis) 968 
cinerea Stbobl (Psiloconopa) 3517 
cinerea Stbobl var. zu excisa Schummel (T í­

pula) 60, 61
cinereomicans Stbobl (Hilara) 1033 
cingulatum Egger (Melanostoma) 1310 
daripennis Strobl (Hybos) 832 
claripennis Stbobl (Pseudacropsilus) 740 
elypeata Meigen f. brevifurca Stbobl (Hilara) 

981
elypeata Meigen f. longifurca Stbobl (Hilara) 

982, 982a
clunipes F allen var. 4 Strobl (Sphegina)

[ =  kimakowiczi Stbobl] 1149 ^
cochleare Stbobl (Dynatosoma) 3289, 3289a 
coerulescens Stbobl (Phorbia) 2380 
commutata Stbobl (Tachydromia) 454 
crassicauda Stbobl (Rhamphomyia) 892 
crassimana Stbobl (Rhamphomyia) 878 
„crinita Stbobl“ [in litt.]  (Spilogaster) 2174 
curvinervis Stbobl (Pipiza/Heringia) 1472 
cyanophthalmus Stbobl (Platypalpus) 437 
„czernii Strobl“ [in litt.]  (Aricia) 2097

D

dalmatina Stbobl (Eurina) 2957 
decoratissimus Strobl (Ceratopogon) 3367 
dilatatovittata Strobl (Tachydromia) 441 
dimidiata Strobl (Hilara) 993 
diplotoxoides Strobl (Siphonella) 2970 
discolor Stbobl (Hilara) 1043 
diversipes Stbobl (Hilará) 1002 
diversipes Stbobl (Tachydromia) 488 
divisus Strobl (Chrysotus) 635, 636

DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


ww.sencki . d e / ; '  iac ntribu s-to-i tomo g y . g /

ßeitr. Ent., Bd. 34 (1984) H. 2 333

E

emarginata Stbobl (Phronia) 3226 
erythrophthalma Stbobl (Sarcophaga) 1981 
escorialensis Czebny e t Stbobl var. zu analis 

Schummbl (Pachyrrhina) 35 
excisa Schummbl var. cinerea Stbobl (Típula) 

60, 61
exilis Meigen var. (Tachydromia) 443 

F  '

fasciculatus Stbobl (Porphyrops) 650 
flavipes Meigen var. (Geratopogon) 3329 
flavirostroides Stbobl (Geratopogon) 3340 
flaviventris Stbobl (Boletina) 3154 
flavolineatus Stbobl (Geratopogon) 3344 
foliifera Stbobl (Brachycampta) 3203 
forcipata Stbobl (Monodona) 3136 
frauscheri Stbobl (Empis) 916 
fusca Stbobl (Ghirosia) 2474

<3 '
galactoptera Stbobl (Rhamphomyia) 888 
genualis Stbobl (Tachydromia) 962 
glaucophana Stbobl (Anthomyia) 2482 
goebelii Stbobl (Leptis) 249 
goriziensis Stbobl (Típula) 71, 90 
grandicornis Stbobl (Ghlorops) 2918 
grossicauda Stbobl (Ghirosia) 2472

H

Helophilus „n. spec.“ 1362 ,
hirsutissima Stbobl (Sciara) 3002 
hirta Stbobl (Hilara) 1015 
hispánica Stbobl var. zu multicingulata Stbobl 

(Siphonelia) 2969
hygrophilus Beckeb (Sphyrotarsus) 705 
hystrix Stbobl (Hilara) 1016

I
impennis Stbobl var. zu albinervis Meigen 

(Empis) 958, 958a
inaequale Stbobl (Dynatosoma) 3288 .
incana Stbobl (Sciara) 3032 
incisivalva Stbobl (Anthomyia) 2385 
inermis Stbobl var. zu próxima Rondani (Sar­

cophaga) 1993
interrupta Loew var. obsoleta Stbobl (Tachysta) 

427 '
interrupta Stbobl (Sciara) 3003 

J
„jugicola Stbobl“ [in l i t t .]  (Macquartia) 1731 
jugicola Stbobl (Trichosia) 3068, 3068a 
jugorum  Stbobl (Echinomyia) 1614 
jugorum  Stbobl (Spilogaster) 2181

K

himakowiczi Stbobl (Sphegina) 1148, 1149 
kmvarzi Stbobl (Lasiops) 2229

L

lacteipennis Stbobl (Hilara) 1012 
lamelliseta Stein  (Hylemyia) 2349 
lasiochira Stbobl (Hilara) 986 
lateinterruptus Czebny e t Stbobl (Asyndetus) 

616
lesinensis Stbobl (Tachydromia) 466 
lesinensis Stbobl (Xysta) 1581 
longepilosa Stbobl (Oscinis) 2954 .
longesetosa Stbobl (Hilara) 998 .
longestylatus Stbobl (Porphyrops) 648 
longevittata Zettebstedt subspee. andermatten- 

sis Stbobl (Hilara) 994 
longicauda Stbobl (Anthomyia) 2352 
longicornis Stbobl (Erigone) 1677 
longicornis Stbobl (Hilara) 1053 
longifurca Stbobl f. zu clypeata Meigen (Hilara) 

982, 982 a
longimana Stbobl (Tachydromia) 449 
„luteiventris Stbobl“ [in litt.]  (Sphegina) 1151

M
magnicauda Stbobl (Mycetophila) 3269 
magnicauda Stbobl (Típula) 93 
matroniformis Stbobl var. (Hilara) 1046 
maxima Stbobl (Trichosia) 3070 
„maximus Stbobl“ („Argyropselaphus“) [in litt.] 

vide 705
melanostomoides Stbobl (Syrphus) 1204 
mellinum Linnaeus var. nigrifemur Stbobl 

(Melanostoma) 1305 ■
mikii Stbobl (Goenosia) 2424 
mikii Stbobl (Hilara) 1035 
mikii Stbobl (Sapromyza) 2733 
minima Stbobl (Sepsis) 2834 
morittorttro Linnaeus „var. viridicupreaSn&OBi“ 

[in litt.] (Gynomyia) 2005 
multicingulata Stbobl (Siphonella) 2968 
multicingulata Stbobl var. hispánica Stbobl 

(Siphonella) 2969
multiseta Stbobl (Bergenstammia) 1089 
multisetosa Stbobl (Arida) 2078

N

nigra Strobl (Acnemia) 3173 
nigriclava Stbobl (Anatella) 3211 
nigriclava Stbobl (Trichosia) 3069 
nigricoxa Stbobl var. zu anómala Staegeb 

(Azana) 3176 '
nigrifemur Stbobl var. zu mellinum Linnaeus 

(Melanostoma) 1305

DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335



©www.senckenberg.de/; download www.contributions-to-entomology.org/

334

nigrifrons Stbobl var. zu affinis Meigen (Pió- 
phila) 2846

nigrimanus Stbobl (Platypalpus) 475 
nigripes Stbobl (Bombylius) 792 
„nigripes Stbobl“ [in litt.]  (Sphegina) vide 

1152
nigripes Stbobl (Trichina) 1057 
nigripes Stbobl var. zu quinquelineata Mac¡- 

qxjabt (Seiara) 3071
nigritarsis Stbobl var. zu planifrons ‘Loew 

(Ghlorops) 2922
nigrithorax Stbobl (Ghlorops) 2911 
nigroannulata Stbobl (Típula) 73 
nigrosetosa Stbobl (Tachydromia) 477 
nigroterminata Stbobl (Tachydromia) vide 443 
nigrovittata Stbobl f. zu rufa Macqtjart (Chlo- 

ropisca) 2932
nigrovittata Stbobl (Seiara) 3031 
nitidifrons Stbobl (Lonchoptera) 747 
nitidissima Stbobl (Empis) 971 
nitidissima Stbobl (Seiara) 3004 
novahii Stbobl (Ghlorops) 2958 
novakii Stbobl (Tachydromia) 467 
novemguttata Stbobl (Ardoptera) 397 
nudipes Loew „styriaca Stbobl“ [in litt.] (Ber- 

genstammia) 1088

0

ohscurior Stbobl var. zu candicans K owabz 
(Lispa) 2489

obscuripennis Stbobl (Empis) 943 
obscuritarsis Stbobl var. zu tristis Zettebstedt 

(Seatopse) 3275
obsoleta Stbobl var. zu interrupta Loew (Ta- 

chysta) 427
oedicnema Stbobl (Tachydromia) 472 

P
pannonica Stbobl (Ghlorops) 2923 
„Parafortisia Stbobl“ [in litt.] vide 1882 
parallelogrammus Zelleb (Chrysops) 227 
pecchioli R ondani var. alpicola Stbobl (Engy- 

ops) 1905
pectinipes Stbobl (Hilara) 992 
petiolata Stbobl (Xysta) 1578 
pilipennis Stbobl (Gonomyia) 3543 
planifrons Loew var. nigritarsis Stbobl (Chlo- 

rops) 2922
platyptera Stbobl (Empis) 926 
próxima R ondant var. inermis Stbobl (Sarco- 

phaga) 1993
próxima Zettebstedt (Cheilosia) 1273 
pseudoarmata Stbobl (Homalomyia) 2276 
pseudochorica Stbobl (Hilará) 985 
pseudocincta Stbobl (Exechiá) 3238 
pseudofugax Stbobl (Phorbia) 2304

ß . Morge : Diptera Colleetionis P. Gabeiei Strobe -  XXII

pseudólaevigata Stbobl (Siphonéllá) 2975, 2975a 
pseudomálleola Stbobl (Empis) 960 
pseudopruinosa Stbobl (Típula) 92 
pseudosartrix Stbobl (Hilará) 1029 
pseudosciarina Stbobl (Boletiná) 3152 
pseudotrilineata Stbobl (Rhamphomyia) 855, 

857

Q
quadrifaria Stbobl (Hilará) 991 
„quadrifasciata Stbobl“ [in litt.]  (Típula) 54 
quadrispinosum Stbobl (Xiphandrium) 668 
quadristriatus Stbobl (Geratopogon) 3332 
„quinquefasciata Stbobl“ [in litt.]  (Urophora) 

2788
quinquelineata Macquabt var. nigripes Stbobl 

(Seiara) 3071

ß
rufa Macquabt f. nigrovittata Stbobl (Ghloro- 

pisca) 2932
ruficornis Stbobl (Medeterus) 697 '
rufimana Stbobl (Coenosia) 2459 
rufisetiformis Stbobl (Spilogaster) 2120 
rufithorax Stbobl (Dynatosoma) 3286 
rufiventris Stbobl var. zu zetterstedti Schineb 

(Spheginá) 1152

S
sarajevensis Stbobl (Típula) 80 
scatopsiformis Stbobl (Novakiá) 3075 
schineri Stbobl (Tanypus) 3473 
securiferum Stbobl (Microneurum) 2952 
seitenstettensis Stbobl (Ghironomus) 3453 
simillima Stbobl (Euthyneura) 1079 
simillima Stbobl (Novakia) 3076 
simplex Stbobl (Zygomyia) 3245 
simplicipes Stbobl (Hilara) 995 
simplicipes Stbobl (Sympicnus) 731 
sintenisi [Czebny] Stbobl (Eccoptomera) .2570 
siphonoides Stbobl (Gymnopareia) 1835 
sordidissima Stbobl (Siphonéllá) 2972 
speciosissima Stbobl (Seiara) 3016 
spinigera Stbobl var. zu spinirmna Zetteb­

stedt (Hilara) 1047
spinimana Zettebstedt var. spinigera Stbobl 

(Hilará) 1047
steinii Stbobl (Diálytá) 2491 
strobli Beckeb (Ghilosia) 1265 
stroblii Stein  (Homalomyia) 2298 
„styriaca Stbobl“ [in litt.]  (Glista) 1882 
„styriaca Stbobl“ [in litt.]  zu nudipes Loew 

(Bergenstammia) 1088 
styriaca Stbobl (Empis) 910 
styriaca Stbobl (Oscinis) 2955 
styriaca Stbobl (Tachystá) 428 
sulcitarsis Stbobl (Hilara) 1005

DOI: 10.21248/contrib.entom oL34.2.319-335

http://www.senckenberg.de/
http://www.contributions-to-entomology.org/


nlo I ww  jti( o-i no g/

Beitr. Bnt., Bd. 34 (1984) H. 2

T
táurica Stbobl (Sciophila) 3125 
„tauricus Stbobl“ [in litt.]  (Platypalpus) 444 
thalhammeri Stbobl (Óampsicnemus) 3555 
thalhammeri Stbobl (Eutropha) 2904 
tifii Stbobl (Rilara) 1027 
triangularis Stbobl (Brachycampta) 3194 
trifasciatus Stbobl var. zn bifasciatus F abbi- 

citjs (Syrphus) 1195 
trigonospila Czebny (Spilogaster) 2149 
trüobus Stbobl (Asilus) 386 
tristis Zettmistbdt var. obscuritarsis Stbobl 

(Scatopse) 3275
troglodytes Zettebstedt „var. alpicóla Stbobl“ 

[in litt.]  (Caricea) 2420
tuberculiventris Stbobl (Goenosia) 2419, 2419a 
tyrolensis Stbobl (Hilara) 997

335

U
„umbripennis Stbobl“ [in litt.]  (Eccoptomera) 

vide 2570
unicolor Stbobl (Qldbellula) 799 

V
varipes Stbobl (Anthomyia) 2321 
verna F abkicitts „var. alpicola Strobl“ [in litt.] 

(Caricea) 2420
„viridicuprea Stbobl“ [in litt.] var. zn mortuo- 

rum  Ldotaeus (Cynomyia) 2005 
vitripennis Stbobl (Eristalis) 1396

Z
zetterstedti Sc h im b  var. rufiventris Stbobl 

(Sphegina) 1152

Ergänzungen nnd Korrekturen zum Register der „Typensammlung“ 
( =  Pars V, p. 371— 431)

R
rivalis Meigen var. zu furcata F allen (Lonchoptera) 111/53/749
[„Typus“ ist zu streichen}

s
styriaca Stbobl (Tachysta) III/42/428 Typus
[insgesamt einzufiigen]

V
viridicuprea Stbobl var. zu mortuorum Linnaetts (Cynomyia) V/104/2005 Typus
[insgesamt einzuiiigen]

H

hispánica Stbobl var. zu multicingulata Stbobl (Siphonelia) VI/139/2969 Typus
[2989 sta tt 2968]

* *
' *

Im Register Pars V ist zu streichen:

curyacea Stbobl (Cnophomyia) 1/17/3517 Typus und 
erinna Stbobl (Rhamphomyia) III/50/882 Typus

DOI: 10.21248/contrib .entom ol.34.2.319-335



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Beiträge zur Entomologie = Contributions to Entomology

Jahr/Year: 1984

Band/Volume: 34

Autor(en)/Author(s): Morge Günther

Artikel/Article: Diptera Collectionis P. Gabriel Strobl - XIII (Typen-
Designierung der Exemplare der sogenannten "Typensammlung"). 319-335

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=21022
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=53523
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=341984

